Supremo Tribunal Federal reconheceu a existência de repercussão geral em 
recurso proveniente do Estado de Rondônia, onde o acórdão proferido em 
sede de apelação havia mantido sentença que reduziu o valor da multa, de 
40% para 05% do valor da operação. No caso em análise pelo STF, o valor 
da multa foi diminuído de R$ 164.822.352,36 (cento e sessenta e quatro 

milhões, oitocentos e vinte e dois mil, trezentos e cinquenta e dois reais 
e trinta e seis centavos) para algo em torno de R$ 22.200.000,00 (vinte e 
dois milhões e duzentos mil reais). O relator, Ministro Joaquim Barbosa, 
identificou as premissas fáticas do caso concreto:

[…]

Em sentido diverso, a “multa isolada” nem sempre está relacio-

nada à intensidade do ato ilícito, pois ela tem por hipótese uma 

omissão ou um erro puramente formal, sem consequência direta